Verum enim vero quotiescumque minister haeticus censeatur veluti sacris addictus, et quasi Parochi munere fungens, non licet catholicae parti una cum haeretica matrimoniale consensus coram tali ministello praestare, eo quia adhiberetur ad quamdam religiosam caeremoniam complendam, et pars catholica ritui haeretico se consociaret; unde oriretur quaedam implicita haeresi adhaesio, ac proinde illicita omnino haberetur cum haeticis in divinis communicatio. Ea propter etsi pernicioza haec consuetudo inoleverit, ita ut a Clero de facili corrigi non possit; nihilo tamen secius omni adhibito studio ac zelo evellenda erit. Et sane Benedictus XIV aperte docet non licere contrahentibus se sistere coram ministro haeretico, quatenus assistat ut minister addictus sacris, et contrahentes peccare mortaliter, et esse monendus.

Opportune itaque a Te instructi et commoniti Parochi ac Missionarii edoceant fideles, qua publicis in Ecclesiis Catechesi-

bus, qua privatis instructionibus circa constantem Ecclesiae doctrinam et praxim, ita ut a mixtis contrahendis nuptiis quoad fieri possit salubriter avertantur; sin autem, abhorreant prorsus a celebrando matrimonio coram haeretico ministro sacris addicto, id quod omnimode illicitum et sacrilegum est. Ita responsum fuit Ordinario Trevirensi sub fer. IV 21 Aprilis 1847.

Sciant insuper Parochi, si interrogentur a contrahentibus, vel si certe noverint eos adituros ministrum haeticum sacris addictum ad consensum matrimonialem praestandum, se silere non posse, sed monere eosdem debere sponso de gravissimo peccato quod patrant, et de censuris in quas incurrunt. Veruntamen ad gravia praevenda mala si in aliquo peculiari casu Parochus non fuerit interpellatus a Sponsis, an liceat nec ne adire ministrum haeticum, et nulla fiat ab iisdem sponsis explicita declaratio de adeundo ministrum haeticum, praevideat tamen eos forsitan adituros ad matrimonialem renovandum consensum, ac insuper ex adjunctis in casu concurrentibus praevideat monitionem certo non fore profuturam, imo nocituram, indeque peccatum materiale in formalem culpam vertendum; tunc sileat, remoto tamen scandalo, et dummodo aliae ab Ecclesia requisitae conditiones atque cautiones rite positae sint, praesertim de libero religionis exercitio parti catholicae concedendo, nec non de universa prole in religione catholica educanda. Quod si tandem consensus coram parochi velit renovari, postquam praestitus iam fuerit coram ministro haeretico, idque publice notum sit, vel ab ipsis sponsis parochi notificetur; parochus huic matrimonio non intererit nisi servatis uti supponitur ceteroquin servandis, pars catholica facti poenitens, praeviis salutaribus poenitentis, absolutionem a contractis censuris rito prius obtinuerit. Sacra igitur Congr. plurimum in Domino confidit, To praemissis prudenter et firmiter inhaerentem effecturum, ut inviolabilis doctrinae sartum tectum servetur depositum, catholico-rum mores fidei respondeant, damna apprehensa arceantur, ac fideles doctrina et exemplo roborati incedant per semitas iustitiae.

Ita per Decretum datum in generali Congr. Emorum ac Rmorum DD. S. R. E. Cardinalium in rebus fidei Generalium Inquisitorum Feriae IV die 17 Februarii 1864.

Rubricae speciales Breviarii Romani Reformatae.

(Dokończenie).

3. Proprium Sanctorum. Rubryki, dotyczące świąt zostały znacznie zmienione. Podajemy je w całości:

Die 29 Novembris. De Festis occurrentibus in Adventu non fit Officium, nisi fuerit Duplex vel Semidpl. Quod si festum Duplex ex majoribus vel alicujus Doctoris Ecclesiae venerit in Dominica, transfertur in primam diem non impeditam. Duplicia vero minora vel Semidupl. commemorantur in utrisque Vesperis et Laudibus sine IX Lectione. De Simplicibus item fit tantum Commemor. ut in Rubricis Generalibus.

Die 13 Decembris. In Festo s. Luciae V. et M. Quando Festum s. Luciae incidit in Dominicam III Adventus, de eo fit tantum Commemoratio in utrisque Vesp. et Laud. absque IX Lectione.

Dominica II post Epiph. In Festo SS. Nominis Jesu. Occurrente Dominica Septuagesimae reponitur hoc Festum in diem 28 Januarii, tamquam in sedem propriam (translato quocumque alio Festo, si alicubi occurrat et transferri valeat, nisi sit altioris ritus): et tunc legitur IX Lectio de s. Agnete secundo, et fit de ea Commemoratio in Laudibus tantum. De Festo Duplici minori vel de Semidupl. occurrente fit tantum Commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus cum Lectione IX historica, omissa Lect. IX de s. Agnete. Sed advertendum est, quod in fine Versuum, Responsoriorum et Antiphonarum, omittendum erit *Alleluja*, similiter et in Responseriis brevibus Horarum.

Die 15 Januarii. In Festo s. Pauli primi Eremitae Conf. Sed si Festum s. Pauli alia die celebretur, non variantur Antiphonae et Versiculi, sed dicuntur ut in eodem Communi.

Die 21 Januarii. In Festo s. Agnetis Virg. et M. Quando primae Vesperae dicendae sunt integrae, Antiphonae et Capitulum erunt de Laudibus, Psalmi de Dominica, et loco ultimi *Laudate Dominum omnes gentes*.

Die 30 Januarii. In Festo s. Martiniae V. et M. In I vel II Vesperis quando dicendae sunt, dicitur Hymnus *Martiniae celebri* usque ad *Quaerit praemia*, et in fine *A nobis abigas*. Ad Matutinum autem incipitur Hymnus a *Non illam* usque in finem.

Die 2 Februarii. In Festo Purificationis BMV. Si hoc Festum incidit in aliquam Dominicam privilegiatam, transfertur in Feriam II tamquam in sedem propriam, translato quocumque Festo, Duplici ex majoribus, aut alicujus Doctoris Ecclesiae, etiam aequalis, non tamen altioris ritus. De alio autem Festo Duplici minori vel de Semidpl. occurrente fit Commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus cum IX Lectione historica.

Die 5 Februarii. In Festo s. Agathae V. et M. In I Vesperis quando dicuntur integrae, Antiphonae erunt *Quis es tu* cum reliquis de Laudibus. Psalmus *Dixit Dominus* cum reliquis de Communi Apostolorum, Capitulum de Laudibus.

Die 6 Februarii. In Festo s. Titi Ep. et Conf. Si vero hoc Festum alia die celebretur, et in illa non occurrat Festum Simplex habens Lectionem propriam, tunc IX Lectio erit sequens.

Die 8 Martii. In Festo s. Joannis de Deo Conf. Si celebretur post Pascha, erit sequens.

Die 12 Martii. In Festo s. Gregorii Papae Conf. et Doct. Si aliquod ex sequentibus Festis incidat in majorem Hebdomadam vel infra Octavam Paschae, si transferri valeat, transferatur post Octavam; aliter de eo fiat Commemoratio juxta Rubricas.

Die 25 Martii. In Festo Annuntiationis B. M. V. Si hoc Festum venerit in Dominica privilegiata, transferendum erit ad Feriam II immediate sequentem, translato quocumque Festo Duplici etiam aequalis, non tamen altioris ritus. De Festo autem Duplici minori (excepto Festo alicujus Doctoris Ecclesiae) vel Semiduplici occurrente fit tantum Commemoratio in utrisque Vesperis et Laudibus. Si vero occurrerit in Hebdomada majori vel Paschali, transferendum erit (pari cum privilegio) in Feriam II post Dominicam in Albis, servato ritu Paschali.

Die 18 Maji. In Festo s. Venantii Mart. Si hoc Festum alia die celebrari contigerit, et in I Vesperis non sit faciendum a Capitulo, tunc sequens Hymnus *Martyr Dei*, dicendus erit ad Matutinum conjunctim cum alio Hymno *Athleta Christi*, sub una conclusione *Sit laus Patri*. Alias dicatur prout infra positum est.

Die 19 Maji. In Festo s. Petri Coelestini Papae et Conf. Si hoc Festum alia die celebrari contingat, IX Lectio dicitur ut sequitur.

Die 23 Junii. In Vigilia s. Joannis Baptistae. Si sequenti die XXIV occurrerit solemnitas SS. Corporis Christi, agendum erit de praedicta solemnitate: Festum vero s. Joannis Bapt. tunc reponatur in diem XXV tamquam in sedem propriam, translato alio Festo Duplici, si alicubi occurrat, post Octavam, aut de eo facta Commemoratione, prout etiam de Semiduplici, ipsa die qua cadit, juxta Rubricas; sed si fuerit Iae vel IIae cl., transfertur in primam diem Officio Duplici non impeditam infra eandem Octavam.

Die 28 Junii. In Festo s. Leonis II. Pap. et Conf. Si hoc Festum venerit in Dominica, Officium fit de Dominica cum Commemoratione s. Leonis in utrisque Vesp. et Laudibus et Lect. IX historica (ex tribus una), et in Sabbato, in quo fit de Oct. s. Joannis, legitur IX Lectio de Homilia Vig. Apostolorum, cum Commemoratione ejusdem in Laudibus tantum.

Dominica 1 Julii. In Festo Pretiosissimi Sanguinis D. N. J. C. Si hodie occurrat Festum Visitat. B. M. V. aut aliud Festum aequalis, vel altioris ritus, de Pretios. San-

guine fiat prima die non impedita a Festo Duplici Iac vel Ilae classis, translato inde juxta Rubricas Festo dupl. maj. vel alicujus Doctoris Eccl.: de dpl. vero min. vel sdpl. occurrente fit tantum Commemoratio in utrisque Vesp. et Laudibus cum Lectione IX historica.

Die 2 Augusti. *In Festo s. Alphonsi Mariae de Ligorio Episc. Conf. et Doct.* Si hoc Festum alia die celebrari contigerit, IX Lectio erit sequens.

Die 3 Augusti. *In Inventione s. Stephani Protomartyris.* Ad Vesperas, si dicendae sint Antiph. et Capit. de Laud., Psalmi ut in I Vesp. de Communi Apostol., Hymnus de Communi unius Mart., ad *Magnificat* Antiph. *Stephanus autem.*

Si II Vesp. dicendae sint integrae, Antiph., et Capitulum de Laud., Psalmi de Domin., et loco ultimi Ps. *Credidi*, Hymnus de Communi ut infra.

Die 15 Augusti. *In Festo Assumptionis B.M.V.*
Rubrica supprimenda.

Notandum quod si Domin. infra Octav. Assumpt.... agendum erit de Festo s. Joachim ut ponitur infra.

Die 16 Septembris. *In Festo ss. Cornelii et Cypriani Pont. et Mart.* Si Festum ss. Cornelii et Cypriani venerit in Domin., fit Off. de Dom. cum Commemor. eorundem in utrisque Vesp. et Laudibus et IX Lect. historica (ex tribus una) atque Commemoratione ss. Euphemiae, Luciae, et Geminiani Martyrum in I Vesp. et Laudibus, omissa Lectione.

Die 20 Octobris. *In Festo s. Joannis Cantii Conf.* Ad Laudes Hymnus ut in I Vesp., vel *Te deprecante corporum*, si non habeat II Vesperas integras.

Die 22 Novembris. *In Festo s. Caeciliae V. et M.* Si primae Vesp. dicendae sint integrae, Antiph. erunt de Laud.

Die 23 Novembris. *In Festo s. Clementis Pap. et M.* Si primae Vesp. dicendae sint integrae, Antiph. erunt de Laud.

Ex Secretaria Sac. Rit. Congr. hac die 14 Augusti 1883.

Laur. Salvati, S. R. C. Secr.

KRONIKA dyecezalna i zagraniczna.

Poznań. Dnia 17 bm. umarł opatrzony św. Sakramentami ks. Józef Garszczyński, rezydent w Górze. Zmarł pochodził z innej dyecezyi i nie zajmował u nas żadnej posady duchownej, kilka lat mieszkał w Ostrzeszowie, a w końcu lat 14 w Górze. Ur. się 1814 r., wysł. 1839. R. † I. † P. — Dnia 19 b. m. umarł w Powidzu proboszcz rządowy ks. Leon Mörke, który przed kilku laty przyjął od rządu probostwo powidzkie, — niestety bez pojednania się z Bogiem przed śmiercią. Przed dwoma laty umarł tak samo rządowy proboszcz w Obornikach ks. Nowacki. Pozostaje jeszcze w naszej archidyecezyi 8 rządowych proboszczów: Brenk w Kościanie, Czerwiński w Sierakowie, Gutzmer w Kamionnie, Kolany w Murzynnie, Kubetschak w Książu, Lizak w Skrzetuszu, Rymarowicz w W. Chrzypsku.

RZYM. W niedzielę dnia 16 b. m. ndzielił Ojciec św. posłuchanie deputacyi polskiej, która przybyła ofiarować Papieżowi wspaniały obraz Matejki, przedstawiający Sobieskiego po zwycięstwie pod Wiedniem. Posłuchanie odbyło się na sali, w której obraz ten był zawieszony, sąsiadujący z salą, zwaną Niepok. Poczęcia. Obok deputacyi, złożonej z artysty Jana Matejki, ks. Czartoryskiego, hrabiów Potockiego, Tarnowskiego, Cieszkowskiego w pysznych strojach narodowych, ks. dr. Chotkowskiego i dwóch włościan Polaka i Rusina, obecni byli na posłuchaniu wszyscy Polacy mieszkający w Rzymie. Papieżowi towarzyszyli Kardynałowie Sacconi, Chigi, Ludw. Jacobini, Mertel, Pecci, Bartolini, Howard i Arcyb. Sembratowicz, a nadto dwór papieżki. Kiedy Papież zasiadł na tronie, ustawionym wprost naprzeciw obrazu, J. E. Kardynał Ledóchowski przedstawił Papieżowi deputacyą polską i przemówił w słowach następujących:

Beatissime Pater! Liceat mihi sistere Sanctitati Tuae Polonorum legatos huc eo consilio venientes, ut picturam Ma-

tejkii, cujus argumentum „Sobieski sub moenibus Vindobonae“ ad pedes Tuos deponant. Hoc insigne opus, pignus fidei et amoris nostri, civium meorum nomine Sanctitati Tuae pronus in obsequium trado, et a Te, Beatissime Pater, peto, ut alteri ex legatis fandi copiam impertias.

Następnie zabrał głos hr. Tarnowski i odczytał następujący adres:

Alterum nuper, Beatissime Pater, exactum est saeculum a nobilissima victoria, quam Joannes ille Rex noster, fuis caesisque Turcarum copiis Vindobonam obsidentibus, fauste feliciter est consequutus. Quae quidem res praeclare gesta, Catholicorum nomine aucto, tum civili tum Christianae Reipublicae benevolent: postrema tamen illa extitit bellicarum laudum quibus Polonorum virtus eluxit. Quamobrem fit, ut faustissimum eventum cujus recordatione recte ac merito populi Christiani laetantur, nos non sine quodam animi moerore repetere memoria possimus. Non abhorret enim a veritate sententia illa nihil esse acerbius in miseria, quam prosperitatis memoriam.

Quae tamen aegritudo non ad deterrendum majorem vim habet quam ad cohortandum, ut scilicet in trepidis rebus, animi aequabilitatem servemus, et partum a majoribus decus, quantum in nobis est, integrum retineamus. Quod si eos potentia rerumque gestarum amplitudine aequare nullo modo possumus, at certe in animis nostris prae inest caritas erga patriam, studium erga religionem, obsequium erga hanc Apostolicam Sedem. Cujus obsequii jam diu nobis erat in optatis aliquam Tibi, Beatissime Pater, significationem facere, ita ut perspectum probatumque esset omnibus, nos a majoribus nostris minime degenerasse.

Sed quam significationem? Eam scilicet, quam possumus: significationem fidei intelligimus, quam velut haereditate transmissam accepimus, et quam patres nostri in summa potentia et victricibus armis tuebantur — nos vero, in rerum asperitatibus ut Deus scit — intactam inviolatamque servamus, et Eo adjuvante servaturi sumus.

Duobus abhinc saeculis, magnus Rex noster victor e praelio discedens, priusquam sudorem et pulverem abstersisset, jam mente et cogitatione ad Deum, et ad Pontificem qui vicaria Dei potestate fungitur, sese converterat. Quapropter postridie ejus diei quo pugna pugnata est, mandavit, ut vexillum formidolosum illud Mahometanae potentiae insigne, ereptum e manibus hostium, ad pedes Pontificis Maximi deponeretur. Voluit enim praeclarum et locuples obsequii sui Innocentio XI, qui rei gerendae suaver et adjutor fuit, dare testimonium.

Nostris hisce diebus, vir quidam, animi vi et ingenii laude praestans, idemque consilio potens, spatium praeteriti temporis et avitam gloriam secum ipse recognoscens, sensit, nobis saecularem triumphum memoriam recolentibus id fieri in otio oportere, quod inter armorum strepitum majoribus nostris facere licuit. Ipse enim valde auctor extitit, ut, quemadmodum patres nostri decessori Tuo, sic et nos Tibi, Beatissime Pater, aliquod amoris et fidei pignus deferremus.

Hic ille pictor egregius est Matejko, quem praesentem intueris, fama ubique locorum notus, qui nuper admirandum artis suae opus exegit. Retulit artificii manu expressam in linteis totam ex ordine pugnam quam sub moenibus Vindobonae Joannes Sobieski ad liberandam ab obsidione urbem commisit.

Illum quum cives sui enixe precarentur, ut mirificum opus veteris gloriae et recentis laudis monumentum in Patria exstare voluisset, respondit, alibi illud esse, tanquam in bono lumine collocandum. „Volo enim — inquit — Romae sit, et in Aedibus Vaticanis non tam insignis victoriae quam regiae virtutis mnemosynon ponatur: ut quisque hanc picturam inspexerit, sciat Polonos non degeneres esse a maioribus, eandem eosdem praestare observantiam Pontifici Maximo, eandem fidem.“

Nos igitur, Beatissime Pater, praestantissimum opus, Polonis ex pacto traditum, ut eo Te illi donarent, lubentes laetique civium nostrorum nomine obtulimus. Hanc vero, quantulumcumque sit, nostrorum in Apostolicam sedem officiorum testificationem,

benigne accipias, non oblitus, majora quae decessoribus Tuis patres nostri optime de re christiana meriti contulerunt. Licuit superioribus temporibus majoribus nostris Romano Pontifici, si res postularet, subvenire, licuit ejus majestatem auctoritatemque tueri, et deterritorum hostium impetus confundere. Nunc vero, accisis rebus, nihil afferre praeter haec amoris erga Te pignora possumus.

Tu vero nos, Beatissime Pater, tot fortissimorum militum posteros, in quibus non deferbuit studium, non animi ardor restinctus est, ad Te confugientes excipias, nobisque ad genua Tua provolutis benedictionem Apostolicam, quam supplices petimus, benigne largiare.

Po odczytaniu adresu Kardynał Ledóchowski przedstawił Papięzowi Matejkę, z którym Papięz chwilę uprzejmie rozmawiał, a następnie w tych słowach do deputacyi przemówił:

Dilecti Filii! Pulere quidem opportuneque factum censemus, ut memoria magnae gloriosaeque rei, in qua gerenda Polonorum virtutis enituit, Poloni artificis ingenio consecraretur. Eo vel magis quod tale est argumentum, ut intuentes habeant in conspectu positum non modo quid virtus bellica, sed, quod pluris est, quid fides catholica possit. In illo enim proelio Vienneusi de imperio et humanitate, pariterque de religione avita dimicabatur: ac majoribus vestris foederatisque exercitibus negligendae mortis fortitudinem ea maxime cogitatio dedit, futuram in magna parte Europae eam catholici nominis fortunam, quam ipsi fecissent. Praevalidas illas hostium copias, quemadmodum dux strenuus et pius Sobieskius vester testatus est, non hominum virtus sed *Deus ipse vicit*: unoque triumpho non una quaedam natio, sed christiana res publica universa triumphavit. Itaque, quod a pictore ingenioso tam affabre videmus expressum, rem prospere gestam, Innocentio XI renunciari idem Sobieskius iubet postridie quam depugnat: neque enim diu deberi auspiciatissimus nuntius Pontifici poterat, cuius potissimum instantia et consiliis tantae fuerat facultas comparata victoriae.

Quare istud eximiae artis opus, quod dono Nobis idque publice oblatum voluistis, libenti gratoque animo accipimus, dilecti filii, praesertim cum a summa testificatione pietatis vestrae civiumque vestrorum exornetur acceptiusque fiat. Mansurum illud perhonorifice est his in aedibus Vaticanis, quas reliquias ethnicae, et praestantissimas christianae artis monumenta Decessores Nostri incredibili studio munificentiaque locupletandas curaverunt: Documento erit spectatum illud Polonae gentis in hanc Apostolicam Sedem obsequium fidemque, adversis diu probatam temporibus, integram ac robustam permansisse simul ostendet, ad excitandas excellentium artificum mentes miram esse in religione catholica efficacitatem. Nam splendor veri alit artes; religio autem catholica cum veritati tota nitatur, magnarum virtutum exemplis rerumque altissimarum formis ingenia nobilitat.

Vobis autem, dilecti filii, qui praecipua caritate permoti ad Nos haud brevi itinere adiistis, gratum animum Nostrum nominatim profitemur: pariterque petimus, ut civibus vestris, quos ut amantissimos filios habemus maxime caros, paternam benevolentiam Nostram reduces testari velitis. Quibus vobisque cunctis, vestrisque familiis, et universae Polonae genti caelestium auspiciis munerum Apostolicam benedictionem ex intimo cordis affectu in Domino impertimus.